Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 464/UFFS/2013 – HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS

ALUNO-ESPECIAL E ALUNO-OUVINTE - CAMPUS CHAPECÓ

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação dos

resultados dos requerimentos para Aluno-especial e Aluno-ouvinte, com validade

para o ingresso no segundo período letivo de 2013 conforme Edital

nº427/UFFS/2013 para o Campus Chapecó.

1 RELAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 Ciência da Computação

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Ismael Luiz Pietroski GEN001 Circuitos digitais Aluno-especial Noturno 1ª Deferido

Marcio Fabiano

Comachio
GEN001 Circuitos digitais Aluno-especial Noturno 1ª Indeferido

Marcio Fabiano

Comachio
GEX098 Programação I Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Marcio Fabiano

Comachio
GEX099 Programação II Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

1.2 Enfermagem

Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Ana Karla dos Santos

Marboza
GCB076 Imunologia  Aluno-especial Integral 4ª Deferido

Ana Karla dos Santos

Marboza
GSA017

Fundamentos para o

cuidado profissional I
Aluno-especial Integral 4ª Deferido

1.3 Engenharia Ambiental

Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Adriely Barrili GEX213 Matemática C Aluno-especial Integral 3ª Deferido

Adriely Barrili GCS225 Desenho técnico Aluno-especial Integral 2ª Deferido

Letícia Mara Milani GEX213 Matemática C Aluno-especial Integral 3ª Deferido

Lizandra Frigeri GCS225 Desenho técnico Aluno-especial Integral 2ª Indeferido

Thaila Noronha da Silva GCS225 Desenho técnico Aluno-especial Integral 2ª Deferido

1.4 Filosofia

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Ana Paula Anziliero

Hermes
GLA045

Língua brasileira de

sinais (Libras)
Aluno-especial Matutino 8ª Deferido

Andreici Daiani

Vedovatto Vitor
GCH041

Ética e filosofia política

antiga
Aluno-ouvinte Noturno 3ª Deferido

Dirceu Cavalheiro GCH028 Filosofia da educação Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Dirceu Cavalheiro GCH024

Fundamentos da

educação

Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Dirceu Cavalheiro GCH041
Ética e filosofia política

antiga
Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Josiana Murari bedin GCH012
Fundamentos da crítica

social
Aluno-especial Matutino 4ª Deferido

Marcia dos Santos

Siqueira
GCH080 Teoria do conhecimento Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Marcia dos Santos

Siqueira
GCH028 Filosofia da educação Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Marcia dos Santos

Siqueira
GCH039

História da filosofia

moderna
Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Rosandra Petter Böhlke GCH045 Ética  Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Rosandra Petter Böhlke GLA004
Leitura e produção

textual II
Aluno-especial Matutino 2ª Deferido

1.5 História

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Andreici Daiani

Vedovatto Vitor
GCH363 História antiga I Aluno-ouvinte Noturno 1ª Deferido

Andreici Daiani

Vedovatto Vitor
GCH065 História medieval Aluno- ouvinte Noturno 3ª Deferido

Anderson Machado

Pereira
GCS010 Direitos e cidadania Aluno-especial Noturno 3ª Indeferido

Anderson Machado

Pereira
GCH024

Fundamentos da

educação
Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Claudia Regina

Franceschetto
GCS010 Direitos e cidadania Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Claudia Regina

Franceschetto
GEX210 Estatística básica Aluno-especial Noturno 1ª Indeferido

Elisa Maria Pinho GEX210 Estatística básica Aluno-especial Noturno 1ª Deferido

Fabiane Débora de

Moraes Simoka
GEX210 Estatística básica Aluno-especial Noturno 1ª Indeferido

Fabiane Débora de

Moraes Simoka
GCH008

Iniciação à prática

científica
Aluno-especial Noturno 3ª Indeferido

Fabio Denis K. De

Menezes
GCH070 História do Brasil II Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Fabio Denis K. De

Menezes
GCH363 História antiga I Aluno-especial Noturno 1ª Deferido

Fabio Denis K. De

Menezes
GLA104

Produção textual

acadêmica
Aluno-especial Noturno 1ª Deferido

Guilherme Zatta GCH362
Introdução aos estudos

históricos
Aluno-especial Noturno 1ª Deferido

Guilherme Zatta GCS010 Direitos e cidadania Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Guilherme Zatta GCH363 História antiga I Aluno-especial Noturno 1ª Deferido

Jorge da Silva Melo GCH069 História moderna Aluno-especial Matutino 4ª Deferido

Jorge da Silva Melo GCH034 História do Brasil Aluno-especial Matutino 4ª Indeferido

Jorge da Silva Melo GCH366 História indígena Aluno-especial Matutino 2ª Deferido

Marlene da Silva GCH013 Didática geral Aluno-especial Matutino 6ª Deferido

Mateus César de Lima GCH008
Iniciação à prática

científica
Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Mateus César de Lima GCS010 Direitos e cidadania Aluno-especial Noturno 3ª Indeferido

Rogério Mattes GCS010 Direitos e cidadania Aluno-especial Noturno 3ª Indeferido

Salma Kolling GCH070 História do Brasil II Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Salma Kolling GCH074
História contemporânea

I
Aluno-especial Noturno 5ª Indeferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

Thaila Noronha da Silva GEX210  Estatística básica Aluno-especial Noturno 1ª Indeferido

Thaila Noronha da Silva GCH008
Iniciação à prática

científica
Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Tairini de Oliveira Pinto GCH034 História do Brasil I Aluno-especial Matutino 4ª Deferido

Tairini de Oliveira Pinto GCH069 História moderna Aluno-especial Matutino 4ª Deferido

Tairini de Oliveira Pinto GCH366 História indígena Aluno-especial Matutino 2ª Deferido

Volmir Fernando Foppa GCH072 História da América I Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Volmir Fernando Foppa GCH065 História medieval Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

1.6 Pedagogia

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Andrieli Comin GCH160

Ensino de educação

física: conteúdo e

metodologia

Aluno-especial Noturno 7ª Deferido

Andrieli Comin GCH063 Teorias da educação Aluno-especial Noturno 7ª Deferido

Andrieli Comin GCH162

Seminário:

planejamento,

coordenação e avaliação

de projetos educativos:

princípios e métodos

Aluno-especial Noturno 7ª Deferido

Camila da Costa

Lacerda
GLA045

Linguagem brasileira de

sinais (Libras)
Aluno-especial Noturno 7ª Indeferido

Cátia Luciane da Silva

Medeiros
GCH518

Fundamentos da

educação especial
Aluno-especial Noturno 7ª Deferido

Cátia Luciane da Silva

Medeiros
GLA012

Literatura infanto-

juvenil
Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Cátia Luciane da Silva

Medeiros
GCH062

Educação especial e

inclusão
Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Célia Regina Machado

Recktenvald
GLA045

Linguagem brasileiro de

sinais (Libras)
Aluno-especial Noturno 7ª Deferido

Claudia Regina

Franceschetto
GLA045

Linguagem brasileiro de

sinais (Libras)
Aluno-especial Noturno 7ª Deferido

Joaquina Jymy Fej da

Silva
GCH058

Alfabetização; teoria e

prática I
Aluno-especial Matutino  4ª Deferido

Joaquina Jymy Fej da

Silva
GLA012

Literatura infanto-

juvenil
Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Joaquina Jymy Fej da

Silva
GLA045

Linguagem brasileira de

sinais (Libras)
Aluno-especial Matutino 6ª Deferido

Josiana Murari Bedin GCH061
Gestão e organização da

educação
Aluno-especial Matutino 4ª

Deferido

Liziane Hermes GCH162

Seminário:

planejamento,

coordenação e avaliação

de projetos educativos:

princípios e métodos

Aluno-especial Noturno 7ª

Deferido

Liziane Hermes GCH160

Ensino de educação

física: conteúdo e

metodologia

Aluno-especial Noturno 7ª Deferido

Luciane Bottin de

Medeiros
GCH062

Educação especial e

inclusão
Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Luciane Bottin de

Medeiros
GCH063 Teorias da educação Aluno-especial Noturno 7ª Deferido

Luciane Bottin de

Medeiros

GCH518
Fundamentos da

educação especial
Aluno-especial Noturno 7ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

Marlene da Silva GCH061
Gestão e organização da

educação
Aluno-especial Matutino 4ª Deferido

Denize Alves dos Santos GCH015
História da educação

brasileira
Aluno-especial Noturno  7ª Indeferido

Marlene da Silva GLA012
Literatura infanto-

juvenil
Aluno-especial Matutino 6ª Deferido

Raquel Stanga GCH059
Alfabetização: teoira e

prática II
Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Rosane Ferraes Binello GEX001
Matemática

instrumental
Aluno-especial Noturno 4ª Indeferido

1.7 Geografia

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Adriely Barrili GCS011
Meio ambiente,

economia e sociedade
Aluno-especial Matutino 2ª Deferido

Elenice Gomes GEX118
Sensoriamento remoto e

interpretação de imagens
Aluno-especial Matutino 6ª Deferido

Fabiane Débora de

Moraes Simoka
GCH008

Iniciação à prática

científica
Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Leticia Mara Milani GEX006 Estatística básica Aluno-especial Matutino 2ª Deferido

Leticia Mara Milani GCS011
Meio ambiente,

economia e sociedade
Aluno-especial Matutino 2ª Deferido

Leonir Denise Follmann GEX095 Geografia geral Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Leonir Denise Follmann GCH089 Geografai urbana Aluno-especial Noturno 3ª Deferido

Leonir Denise Follmann GCH108
Geografia política

regional
Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Lizandra Frigeri GEX006 Estatística básica Aluno-especial Matutino 2ª Deferido

Lucimar José Garcia

Sobicz
GCH108

Geografia poítica e

regional
Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Marcio Fabiano

Comachio
GCS011

Meio ambiente,

economia e sociedade
Aluno-especial Matutino 2ª Deferido

Melania Olmira Hohn GCH113
Geografia da região do

sul do Brasil
Aluno-especial Noturno 7ª Deferido

Rober Fabiani GCH109 Didática em geografia Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Rober Fabiani GCH108
Geografia política e

regional
Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

Rosandra Petter Böhlke GCH050

Teorias da aprendizagem

e do desenvolvimento

humano

Aluno-especial Noturno 5ª Deferido

1.8 Letras

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Camila Regina Fontana GLA006

Estudos da língua

portuguesa I: fonética e

fonologia

Aluno-especial Matutino 2ª Deferido

Lizandra Frigeri GCH011
Introdução ao

pensamento social
Aluno-especial Matutino 2ª Deferido

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA
2.1 Conforme item 4.1, do edital nº 427/UFFS/2013, os candidatos que tiverem seus

pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria Acadêmica do campus Chapecó,

nos dias 08 e 09 de outubro, para a realização da matrícula, conforme horários

definidos no presente edital.

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

5

2.2 Os candidatos que tiverem pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria

Acadêmica do campus Chapecó munidos de cédula de identidade e CPF originais.

3 LOCAL E HORÁRIOS
3.1 Campus Chapecó

Rodovia SC 459 – KM 2, saída para Guatambu. na Secretaria Acadêmica, no horário

das 8h às 11h30, 13h30 às 17h e 19h às 22h. Fone: (49) 2049 – 1520.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 O candidato que tiver seu requerimento deferido e não comparecer pessoalmente

ou não constituir procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá

a vaga.

4.2 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o

candidato não atendeu às disposições do presente edital.

4.3 O candidato não selecionado ou aquele que não efetuar a matrícula no período

estabelecido pelo edital poderá retirar as cópias de seus documentos na Secretaria

Acadêmica do campus Chapecó, no prazo de 2 (dois) anos contados a partir da data

de 08 (oito) de outubro de 2013. Após esse período, os mesmos serão encaminhados

para eliminação.

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os

Coordenadores de Curso.

Chapecó-SC, 07 de outubro de 2013.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS